
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
CONSILIUL LOCAL CEZIENI  

 
                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102          
    

 
HOTĂRÂRE 

Nr.21 din 28 mai 2009 
           Referitoare la: desfinţarea punctelor de depozitare a deşeurilor de pe raza 

localităţii Cezieni 
Având in vedere: 

- prevederile art. 3, alin(7)din Hotărârea Guvernului nr. 349/2005, privind depozitarea 
deşeurilor; 

- art. 49 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 78/2000, privind regimul 
deşeurilor, modificată şi completată cu O.U.G nr. 61/2006, aprobată prin Legea nr. 
27/2007; 

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- raportul de specialitate nr. 985/21.05.2009 întocmit de către compartimentul de 
specialitate din cadrul primăriei; 

- raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ inregistrat sub nr.1026/28.05.2009; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 31/27.11.2008, privind aprobarea asocierii comunei 
Cezieni cu judeţul Olt şi cu localităţile din judeţul Olt pentru înfiinţarea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO; 
În temeiul art. 45, alin(1) din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicata: 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEZIENI 

HOTĂRĂŞTE 
 

  Art.1. Începând cu data de 01.07.2009 se aprobă închiderea şi ecologizarea spaţiilor de 
depozitare a deşeurilor din comuna Cezieni, judeţul Olt;  
      Art.2. Se aprobă înfiinţarea unui depozit temporar de colectare a deşeurilor în satul 
Cezieni, pe locul actualei gropi de depozitare a deşeurilor, cu suprafaţa de 0,50 ha, care se va 
închide prin metoda simplificată, iar toate deşeurile vor fi relocate la depozitul temporar 
menţionat mai sus; 

  Art.3. Colectarea selectivă, transportul, valorificarea şi eliminarea finală a deşeurilor, 
provenite de la populaţie, se vor face în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 
       Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului şi viceprimarului pentru ducerea la 
îndeplinire, se afişează pentru aducerea la cunoştinţa publică şi se  înaintează Instituţiei 
Prefectului -Judeţul Olt. 
 
            PREŞEDINTE ŞEDINŢA, 
                                                                                              Contrasemneaza, 
                                                                                                      Secretar, 

               ANDREI CONSTANTIN                                                     C. Ristache       



 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL CEZIENI  
 
 

                                    Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
                                    E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102          
    

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr.21 din 28 mai 2009 
           Referitor la: desfinţarea punctelor de depozitare a deşeurilor de pe raza 

localităţii Cezieni 
Având in vedere: 

- prevederile art. 3, alin(7)din Hotărârea Guvernului nr. 349/2005, privind depozitarea 
deşeurilor; 

- art. 49 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 78/2000, privind regimul 
deşeurilor, modificată şi completată cu O.U.G nr. 61/2006, aprobată prin Legea nr. 
27/2007; 

- prevederile Legii nr. 273/2006, privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- raportul de specialitate nr. 985/21.05.2009 întocmit de către compartimentul de 
specialitate din cadrul primăriei; 

- raportul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia 
mediului, servicii şi comerţ inregistrat sub nr.1026/28.05.2009; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 31/27.11.2008, privind aprobarea asocierii comunei 
Cezieni cu judeţul Olt şi cu localităţile din judeţul Olt pentru înfiinţarea Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară OLT-ECO; 
În temeiul art. 45, alin(6) din Legea 215 / 2001 privind administraţia publică locală, 

republicata: 
PRIMARUL COMUNEI CEZIENI 

PROPUNE 
  Art.1. Începând cu data de 01.07.2009 se aprobă închiderea şi ecologizarea spaţiilor de 

depozitare a deşeurilor din comuna Cezieni, judeţul Olt;  
      Art.2. Se aprobă înfiinţarea unui depozit temporar de colectare a deşeurilor în satul 
Cezieni, pe locul actualei gropi de depozitare a deşeurilor, cu suprafaţa de 0,50 ha, care se va 
închide prin metoda simplificată, iar toate deşeurile vor fi relocate la depozitul temporar 
menţionat mai sus; 

  Art.3. Colectarea selectivă, transportul, valorificarea şi eliminarea finală a deşeurilor, 
provenite de la populaţie, se vor face în conformitate cu prevederile legale în vigoare; 
                                                       
                                                      INIŢIATOR 

                                                           PRIMAR, 
 

                                                    DANUŢ GUŞATU  
 

Nr.21 din 28 mai 2009 


